PORTARIA N° 629, DE 15 de setembro de 2025.

A SECRETÁRIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso das atribuições que lhe
confere o Decreto nº 11.691, de 5 de setembro de 2023, e tendo em vista os Decretos nº 9.235, de 15 de
dezembro de 2017, e nº 12.456, de 19 de maio de 2025; as Portarias Normativas MEC nºs 20 e 23, de 21 de
dezembro de 2017; a Portaria MEC nº 381, de 20 de maio de 2025; e conforme consta dos processos e-MEC
listados na planilha anexa, resolve:

Art. 1º Fica(m) reconhecido(s) o(s) curso(s) superior(es) de graduação, no formato a distância, constante(s) da
tabela do anexo desta Portaria,  ministrado(s)  pela(s)  Instituição(ões)  de Educação Superior  citada(s),  nos
termos do disposto no art. 10, do Decreto nº 9.235, de 2017.

Art. 2º Os endereços utilizados para as atividades presenciais dos cursos de graduação, ofertados no formato a
distância  e  neste  ato  reconhecidos,  são,  exclusivamente,  aqueles  constantes  do  Cadastro  e-MEC,  em
conformidade com o art. 30 do Decreto nº 12.456, de 2025.

Art. 3º Nos termos do art. 10 § 3º do Decreto nº 9.235, de 2017, e dos artigos 37 a 42 da Portaria MEC nº 23, de
2017, o presente ato autorizativo é válido até o final do ciclo avaliativo ao qual cada curso pertence.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação

MARTA WENDEL ABRAMO

ANEXO (Reconhecimento de Cursos EaD)

N.° de
ordem

Registro e-
MEC n°

Código
Curso Curso N° vagas totais

anuais IES (Código) Mantenedora

1 202404366 1619489 SEGURANÇA DA INFORMAÇÃO
(Tecnológico)

3120 (três mil,
cento e vinte)

CENTRO UNIVERSITÁRIO
ADVENTISTA DE SÃO
PAULO (1365)

INSTITUTO ADVENTISTA DE
ENSINO (CNPJ: 43586056000182)

2 202218703 1582546 COMPUTAÇÃO EM NUVEM
(Tecnológico) 500 (quinhentas)

CENTRO UNIVERSITÁRIO
ANHANGUERA
PITÁGORAS AMPLI (242)

ANHANGUERA EDUCACIONAL
PARTICIPACOES S/A (CNPJ:
04310392000146)

3 202404964 1595815 SEGURANÇA DA INFORMAÇÃO
(Tecnológico) 500 (quinhentas)

CENTRO UNIVERSITÁRIO
ANHANGUERA
PITÁGORAS AMPLI (242)

ANHANGUERA EDUCACIONAL
PARTICIPACOES S/A (CNPJ:
04310392000146)

4 202404637 1632675 EMPREENDEDORISMO
EDUCACIONAL (Tecnológico) 1000 (uma mil) CENTRO UNIVERSITÁRIO

CIDADE VERDE (3649)
UNIAO MARINGAENSE DE
ENSINO LTDA - EPP (CNPJ:
05885457000144)

5 202404844 1619696 GESTÃO DE RECURSOS
HUMANOS (Tecnológico)

8900 (oito mil,
novecentas)

CENTRO UNIVERSITÁRIO
DA GRANDE FORTALEZA
(1658)

CEUDESP EDUCACIONAL LTDA
(CNPJ: 02843943000101)

6 202404225 1635955 GESTÃO DE RECURSOS
HUMANOS (Tecnológico)

250 (duzentas e
cinquenta)

CENTRO UNIVERSITÁRIO
DE BELO HORIZONTE
(349)

IEDUC - INSTITUTO DE
EDUCACAO E CULTURA S/A
(CNPJ: 08446503000105)

7 202403977 1575467 ENGENHARIA ELETRÔNICA
(Bacharelado) 300 (trezentas)

Centro Universitário de
Ensino, Ciência e
Tecnologia do Paraná
(1900)

INSTITUTO DE ENSINO
SUPERIOR ANCHIETA (CNPJ:
81908386000136)

8 202405217 1595943 PEDAGOGIA (Licenciatura) 1000 (uma mil) CENTRO UNIVERSITÁRIO
DE JALES (1224)

ASSOCIACAO EDUCACIONAL DE
JALES (CNPJ: 50575976000160)

9 202405720 1635416 MERCADO FINANCEIRO E DE
CAPITAIS (Tecnológico) 500 (quinhentas)

CENTRO UNIVERSITÁRIO
DO INSTITUTO DE
EDUCAÇÃO SUPERIOR DE
BRASÍLIA - IESB (1060)

CESB - CENTRO DE EDUCACAO
SUPERIOR DE BRASILIA LTDA
(CNPJ: 00422333000109)

10 202405436 1562704 MATEMÁTICA (Licenciatura) 1000 (uma mil) CENTRO UNIVERSITÁRIO
GUAIRACÁ (3797)

SESG - SOCIEDADE DE
EDUCACAO SUPERIOR GUAIRACA
LTDA (CNPJ: 06060722000118)

11 202405149 1611247 PERÍCIA JUDICIAL E
EXTRAJUDICIAL (Tecnológico) 1000 (uma mil) CENTRO UNIVERSITÁRIO

INTERNACIONAL (1491)
UNINTER EDUCACIONAL S/A
(CNPJ: 02261854000157)

12 202408500 1589655 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS
(Licenciatura) 500 (quinhentas) CENTRO UNIVERSITÁRIO

JORGE AMADO (1185)
ASBEC-SOCIEDADE BAIANA DE
EDUCACAO E CULTURA LTDA
(CNPJ: 01120386000138)

13 202404147 1498082 GESTÃO DA PRODUÇÃO
(Tecnológico) 1000 (uma mil) Centro Universitário

Multivix Serra (1326)
MULTIVIX SERRA - ENSINO
PESQUISA E EXTENSAO LTDA
(CNPJ: 11062400000148)

14 202404830 1577726 CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO
(Bacharelado) 600 (seiscentas)

CENTRO UNIVERSITÁRIO
SANTA CRUZ DE
CURITIBA (1872)

UNIAO PARANAENSE DE ENSINO
E CULTURA -UNIPEC (CNPJ:
76753086000195)

15 202404189 1571434 ENGENHARIA AMBIENTAL
(Bacharelado)

150 (cento e
cinquenta)

CENTRO UNIVERSITÁRIO
UNA (344)

BRASIL EDUCACAO S/A (CNPJ:
05648257000178)

16 202404203 1637078 MARKETING DIGITAL
(Tecnológico)

225 (duzentas e
vinte e cinco)

CENTRO UNIVERSITÁRIO
UNA (344)

BRASIL EDUCACAO S/A (CNPJ:
05648257000178)

17 202405680 1365978 ENGENHARIA AMBIENTAL
(Bacharelado)

378 (trezentas e
setenta e oito)

Faculdade Multivix Nova
Venécia (1359)

MULTIVIX NOVA VENECIA -
ENSINO, PESQUISA E EXTENSAO
LTDA (CNPJ: 03963577000197)

18 202404539 1548738 SERVIÇO SOCIAL
(Bacharelado)

400
(quatrocentas) Faculdade Unyleya (3876) UNYEAD EDUCACIONAL S.A.

(CNPJ: 24531339000182)

19 202404604 1585385 GESTÃO DA TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO (Tecnológico) 2000 (duas mil) Fasul Educacional EaD

(21757)
CENTRO EDUCACIONAL SUL
MINEIRO LTDA - ME (CNPJ:
11362072000103)

20 202406023 1513356 GESTÃO COMERCIAL
(Tecnológico)

7500 (sete mil,
quinhentas)

UNEF CENTRO
UNIVERSITÁRIO (2560)

UNEF UNIDADE DE ENSINO
SUPERIOR DE FEIRA DE
SANTANA LTDA (CNPJ:
03401083000119)

21 202404848 1611699 MARKETING (Tecnológico) 400
(quatrocentas)

UNIVERSIDADE ALTO
VALE DO RIO DO PEIXE
(15032)

FUNDACAO UNIVERSIDADE
ALTO VALE DO RIO DO PEIXE -
FUNIARP (CNPJ:
82798828000100)

Usuario
Realce

ANEXO (Reconhecimento de Cursos EaD)

N.° de
ordem

Registro e-
MEC n°

Código
Curso Curso N° vagas totais

anuais IES (Código) Mantenedora

22 202405843 1619311
GESTÃO DE INVESTIMENTOS
E MERCADO FINANCEIRO
(Tecnológico)

9600 (nove mil,
seiscentas)

UNIVERSIDADE
CESUMAR (1196)

CESUMAR - CENTRO DE ENSINO
SUPERIOR DE MARINGA LTDA
(CNPJ: 79265617000199)

23 202307120 1596132 SEGURANÇA PÚBLICA
(Tecnológico) 5000 (cinco mil) UNIVERSIDADE

CESUMAR (1196)
CESUMAR - CENTRO DE ENSINO
SUPERIOR DE MARINGA LTDA
(CNPJ: 79265617000199)

24 202405158 1621045 AGROECOLOGIA (Tecnológico) 800 (oitocentas) UNIVERSIDADE DE
MARÍLIA (420)

ASSOCIACAO DE ENSINO DE
MARILIA LTDA (CNPJ:
44474898000105)

25 202404869 1621350 GESTÃO DA PRODUÇÃO
INDUSTRIAL (Tecnológico) 800 (oitocentas) UNIVERSIDADE DE

MARÍLIA (420)
ASSOCIACAO DE ENSINO DE
MARILIA LTDA (CNPJ:
44474898000105)

26 202405062 1631588 INVESTIGAÇÃO E PERÍCIA
(Tecnológico) 100 (cem)

UNIVERSIDADE DO SUL
DE SANTA CATARINA
(494)

FUNDACAO UNIVERSIDADE DO
SUL DE SANTA CATARINA-
UNISUL (CNPJ: 86445293000136)

27 202322338 1599119 NATUROLOGIA (Bacharelado) 500 (quinhentas) UNIVERSIDADE POSITIVO
(1042)

CENTRO DE ESTUDOS
SUPERIORES POSITIVO LTDA
(CNPJ: 78791712000163)

28 202404160 1611066 MARKETING DIGITAL
(Tecnológico)

400
(quatrocentas)

UNIVERSIDADE SÃO
JUDAS TADEU (203)

AMC - SERVICOS EDUCACIONAIS
LTDA (CNPJ: 43045772000152)

29 202405040 1572477 MECATRÔNICA INDUSTRIAL
(Tecnológico)

250 (duzentas e
cinquenta)

UNIVERSIDADE SÃO
JUDAS TADEU (203)

AMC - SERVICOS EDUCACIONAIS
LTDA (CNPJ: 43045772000152)

30 202309516 1596965 PRODUÇÃO AUDIOVISUAL
(Tecnológico) 100 (cem) UNIVERSIDADE SÃO

JUDAS TADEU (203)
AMC - SERVICOS EDUCACIONAIS
LTDA (CNPJ: 43045772000152)

Portaria nº 629, de 15 de setembro de 2025